
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RINNOVO DELLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO UNICO DI 
GARANZIA

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) 
e 8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 
Amministrativo e Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, in ottemperanza alle disposizioni legislative vigenti, questa A.O.U. deve 
provvedere a ricostituire il Comitato Unico di Garanzia (CUG), insediatosi per la prima volta in 
data 28 giugno 2011 e successivamente rinnovato nella propria composizione alla scadenza del 
quadriennio previsto, con deliberazione n. 518 del 13.08.2015;

La Direttiva n. 2/2019 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Funzione Pubblica, Ministro per la Pubblica Amministrazione e Dipartimento per le Pari 
Opportunità, ha aggiornato le linee guida precedenti in materia di funzionamento dei Comitati Unici 
di Garanzia (CUG) “per meglio coordinare l’azione di tali Comitati con quella svolta da altri 
organismi previsti dalla legislazione e per favorire un più efficace ruolo dei CUG, tenuto conto delle 
problematiche emerse nella prima fase applicativa”; 

Poiché tale Comitato deve avere composizione paritetica, ovvero deve essere formato da un 
componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a 
livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione, in data 25 
settembre 2019 erano state chieste alle Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Medica, della 
Dirigenza Sanitaria, Amministrativa, Professionale e Tecnica e alle Organizzazioni Sindacali del 
Comparto, di designare i nominativi (1 titolare e 1 supplente) per ciascuna delle aree contrattuali da 
esse rappresentate, onde procedere al rinnovo del Comitato;

Era poi stato emesso avviso rivolto al personale dipendente, in data 27.11.2019, per 
acquisire manifestazione di interesse a far parte del Comitato in qualità di rappresentanti di parte 
aziendale. 

Viste le scarse adesioni pervenute in esito all’avviso sopra citato e soprattutto minimamente 
rappresentative della varietà delle figure professioni presenti in Azienda, si era proceduto ad 
emettere nuovo avviso.

La situazione anomala venutasi a creare nel frattempo a causa dell’emergenza sanitaria 
creatasi dal diffondersi della pandemia da Covid-19 ha focalizzato l’attenzione su ben altri fronti, 
soprassedendo temporaneamente al rinnovo del CUG.

La tematica è stata ripresa nell’estate 2021 chiedendo nuovamente alle Organizzazioni 
Sindacali di confermare o eventualmente aggiornare le designazioni in precedenza espresse, che 
sono risultate le seguenti:



Dirigenza 

ANAAO titolare BOBBIO Flavio
supplente non designato

CIMO titolare TURRI Lucia
supplente GIACALONE Angela

FP CGIL titolare CHIODI Andrea
supplente BALLARE’ Stefano

UIL FPL titolare AINA Silvia
Area Sanità supplente BERGAMASCO Paola

Area Dirigenza PTA titolare GARONE Raffaella
supplente DALLA PIAZZA Paola

Comparto

FP CGIL titolare DELEDDA Giulia
supplente BATTELLI Cristina

UIL FPL titolare VISENTIN Maria Clara 
supplente BRISEDA Linda

Nursing Up titolare LANDRA Patrizia
supplente SANDRI Roberta

FSI USAE titolare PORTANOVA Marco
supplente VIVONA Cristina

per un totale di n. 17 nominativi.

A seguito di nuovo avviso rivolto al personale dipendente, emesso nel mese di dicembre 
2021, le candidature spontanee sono risultate in numero inferiore a quelle delle Organizzazioni 
Sindacali.

Nell’avviso era stato previsto che “qualora le candidature spontanee fossero in numero 
maggiore rispetto ai posti disponibili, si procederà a valutazione del curriculum. Nel caso le 
candidature fossero in numero inferiore, si procederà a chiedere nomina alla Direzione Generale per 
raggiungere il numero pari a quello dei rappresentanti designati dalle Organizzazioni Sindacali”;



Riscontrato il numero inferiore delle candidature spontanee e la non perfetta corrispondenza 
tra i profili di entrambe le parti, sono state interpellate la SCDO Direzione Sanitaria dei Presidi 
Ospedalieri e la SC Direzione delle Professioni Sanitarie al fine di completare ed equilibrare 
l’organico. Ad esito dell’avviso e delle designazioni di parte aziendale, sono stati individuati:

Dirigenza 

titolare GIGLIETTA Antonio
supplente FARRAUTO Gerolamo

titolare ZEPPEGNO Patrizia
supplente BINASCHI Luca

titolare BONI Massimo
supplente MELLONE Simona Natalina

Comparto

titolare PETAZZONI Cinzia
supplente SANNA Fabiola

titolare PESCE Roberta
supplente NICOLA Renata

titolare VADALA’ Letteria Daniela
supplente RINALDI Carmela

titolare RASTELLI Simona
supplente PENNISI Grazia

titolare CIPOLLA Antonella
supplente PASSERINI Gianluca

titolare TESTA Paola
supplente FERRARIS Michela

per un totale di n. 18 nominativi.

Dato atto che occorre formalmente ricostituire il Comitato di che trattasi;



DELIBERA

1. di ricostituire il Comitato Unico di Garanzia nella seguente composizione:

Componenti di parte sindacale:

titolare BOBBIO Flavio

titolare TURRI Lucia
supplente GIACALONE Angela

titolare CHIODI Andrea
supplente BALLARE’ Stefano

titolare AINA Silvia
supplente BERGAMASCO Paola

titolare GARONE Raffaella
supplente DALLA PIAZZA Paola

titolare DELEDDA Giulia 
supplente BATTELLI Cristina

titolare VISENTIN Maria Clara
supplente BRISEDA Linda

titolare LANDRA Patrizia
supplente SANDRI Roberta

titolare PORTANOVA Marco
supplente VIVONA Cristina

Componenti di parte aziendale:

titolare GIGLIETTA Antonio
supplente FARRAUTO Gerolamo

titolare ZEPPEGNO Patrizia
supplente BINASCHI Luca

titolare BONI Massimo
supplente MELLONE Simona Natalina



titolare PETAZZONI Cinzia
supplente SANNA Fabiola

titolare PESCE Roberta
supplente NICOLA Renata

titolare VADALA’ Letteria Daniela
supplente RINALDI Carmela

titolare RASTELLI Simona
supplente PENNISI Grazia

titolare CIPOLLA Antonella
supplente PASSERINI Gianluca

titolare TESTA Paola
supplente FERRARIS Michela

2. di comunicare il presente atto a tutti i Componenti titolari e supplenti ed ai Direttori delle 
Strutture Complesse cui afferiscono affinché favoriscano la partecipazione ai lavori del 
Comitato al personale designato;

3. di individuare per le funzioni di segretario del Comitato stesso la Sig.ra PORTALUPI Maria 
Elisabetta;

4. di dare atto che il Comitato Unico di Garanzia rimane in carica per la durata di quattro anni 
dalla data di costituzione e che ai Componenti non spetta alcun compenso, trattandosi di 
attività ricompresa in orario di servizio.

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con DGR n. 9-3182 del 07.5.2021

    Dott. Gianfranco Zulian

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2022-03-03T09:12:39+0100
	gianfranco zulian


		2022-03-03T08:14:12+0000
	Firma applicativa




